



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 526

Jardim Alegre, Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 062/2017 - PMJA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2017

PROCESSO ADM. Nº 078/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE E AS EMPRESAS ABAIXO RELACIONADAS, VISANDO A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER OS DEPARTAMENTOS E SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE.

Pela presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de um lado o **MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 75.741.363/0001-87, com sede à Praça Mariana Leite Felix, 800, centro, nesta cidade de Jardim Alegre – Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, **Sr. José Roberto Furlan**, portador da Cédula de Identidade, R.G. nº 3.468.417-0-SSP/PR e inscrito no CPF/MF nº 571.498.609-15, residente e domiciliado nesta cidade de Jardim Alegre-PR e, de outro lado, as empresas:

P H B JUNIOR REFRIGERAÇÃO EIRELI ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 23.936.6000/0001-61, com sede na rua Américo Brasiliense nº 305, Vila Morangueira, na cidade de Maringá – Paraná, CEP: 87.030-380, neste ato representada pelo Senhor **Paulo Henrique Barsaglia Junior**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 7.522.938-0 SSP PR e inscrito no CPF/MF nº 005.628.399-76, residente e domiciliado a Rua Francisco Glicério nº 122. Zona 07, na cidade de Maringá – Paraná, CEP: 87.030-050, com os preços dos itens abaixo relacionados:

LOTE 2

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
8	Ar Condicionado Split 36000 BTU/s Frio. 220V. Garantia 1 ano. O aparelho liga e desliga na hora programada. É bem silencioso e versátil, pode ser instalado tanto no teto (horizontalmente), quanto no chão (verticalmente). Função eco Maior economia de energia. Função Led. Função oscilar vertical. Função oscilar horizontal. Dreno bilateral. Reinício automático. Condensadora 38C compacta com saída de ar vertical.	Elgin	Uni	5	R\$ 4.455,00	R\$ 22.275,00
TOTAL						R\$ 22.275,00

Valor Total do Fornecedor R\$ 22.275,00 (vinte e dois mil, duzentos e setenta e cinco reais).

GLOBAL SUL INFORMARICA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.009.564/0001-09, com sede na rua Coronel Guilherme de Paula nº 1122, Centro, na cidade de Laranjeiras do Sul – Paraná, CEP: 85.301-220, neste ato representada pela Senhora **Cristiane Detoni**, portadora da Cédula de Identidade, RG nº 7.316.598-9 SSP PR e inscrita no CPF/MF nº 027.860.279-77 residente e domiciliado a Rua Marechal Candido Rondon nº 2271.apto 006, Centro, na cidade de Laranjeiras do Sul - Paraná, CEP 85.301-060, com os preços dos itens abaixo relacionados:

LOTE 2

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
5	Ar-Condicionado Split Inverter 12000 BTUs - Quente/Frio. 220V. Garantia mínima de 1 ano. Combate a alergênicos e micro-organismos aplicados ao filtro. Retém as partículas de pó e de bactérias que podem causar alergia. Os filtros são	Tcl inverter	Uni	25	R\$ 1.595,00	R\$ 39.875,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 526

Jardim Alegre, Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2017

	reutilizáveis e é só lavar em água corrente para ficarem sempre limpos. Com função que reduz o tempo que o aparelho fica ligado até alcançar a temperatura desejada.					
31	Câmera Digital com no mínimo 16 MP_ Zoom Óptico com no mínimo 50 x _ Cartão de memória com no mínimo 8 GB, captação de vídeos Full HD, processador de imagem DIGIC 4+ . _ Bateria de Lítio.	Canos sx-530hs	Un	4	R\$ 649,00	R\$ 2.596,00
TOTAL						42.471,00

Valor Total do Fornecedor R\$ 42.471,00 (quarenta e dois mil, quatrocentos e setenta e um reais).

C K YOKOTA MOVEIS ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.340.669/0001-83, com sede na rua Alcione Bastos nº 1085, na cidade de Guarapuava - Paraná, CEP: 85.065-020, neste ato representada pelo Senhor **Chistian Kehdi Yokota**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 85.065-020 SSP PR e inscrito no CPF/MF nº 726.439.609-63, residente e domiciliado a Rua Alcione Bastos nº 1085, na cidade de Guarapuava - Paraná, CEP 85.065-020, com os preços dos itens abaixo relacionados:

LOTE 2

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
18	Balcão de pia em aço 2 portas, 3 gavetas com largura mínima de 1,20 metros com tampão de inox.	Perflex	Uni	5	R\$ 412,00	R\$ 2.060,00
24	Cadeira Fixa 4 pés, espuma injetada no acento e encosto, revestida em tecido azul com acabamento em PVC estrutura em tubo 7/8 com pintura epóxi.	Perflex	Un	70	R\$ 49,00	R\$ 3.430,00
25	Cadeira fixa contínua com assento e encosto, revestimento em crepe ou couríssimo, estrutura cromada e com braços cromados. Assento e encosto anatômico com espuma de alta qualidade. Várias cores. ENCOSTO: No mínimo A.500mm , no mínimo L.490mm, no mínimo E.75mm ASSENTO : No mínimo L.440mm, no mínimo P.490mm, no mínimo E.75mm	Perflex	Uni	50	R\$ 270,00	R\$ 13.500,00
40	Conjunto em L, em melamina, acabamento em fita de borda, estrutura em tubo 50x30, tratamento contra ferrugem, soldas reforçadas por sistema MIG, pintura epóxi, gaveteito com 03 gavetas em aço com chave, mesa medindo 1,25x0,75x0,75, mesa auxiliar com teclado retrátil medindo 0,80x0,75x0,75 e conexão arredondada de 90°.	Perflex	Uni	30	R\$ 352,00	R\$ 10.560,00
76	Poltrona Presidente, 100% Nacional, com no mínimo 63 cm de Espaço Interno. Braços em alumínio fundido, rodízios Em Pu. Mecanismo Relax Excêntrico. Com Travamento em Várias Posições. Sistema Pneumático de Pistão. Estrutura Reforçada para no máximo 140 kg. Base: Em aço Cromado. Cor Marrom ou Preta.	Perflex	Uni	2	R\$ 360,00	R\$ 720,00
TOTAL						R\$ 30.270,00

Valor Total do Fornecedor R\$ 30.270,00 (trinta mil, duzentos e setenta reais).

CAROLINA DE PROENÇA STONOGA - EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 26.543.885/0001-69, com sede na rua Henrique Dias n 143, centro, na cidade de Telêmaco Borba - Paraná, CEP: 84.261-540, neste ato representada pela Senhora **Carolina de Proença Stonoga**, portadora da Cédula de Identidade RG nº 6.248.280-0 SSP PR e inscrito no CPF/MF nº 021.838.679-65, residente e domiciliado a Rua Henrique Dias nº 143, centro, na cidade de Telêmaco Borba - Paraná, CEP 84.261-540, com os preços dos itens abaixo relacionados:

LOTE 2

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
15	Arquivo de aço com quatro gavetas para pasta	Veigel	Uni	30	R\$ 289,00	R\$ 8.670,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 526

Jardim Alegre, Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2017

	suspensa com chave na cor cinza com processo de solda mig com pintura epóxi eletrostática, fosfatizada, a base de zinco, anti-ferruginoso, com puxadores em resina cromada e em pvc, (méd. 1.33x0.47x0.60).					
19	Balcão para Pia de madeira em cerejeira, com no mínimo 2 portas e no mínimo 4 gavetas. Aprox. 1,20 cm larg.	Poliman vitoria	Uni	12	R\$ 254,79	R\$ 3.057,48
38	Colchão de solteiro, tecido 100% poliéster, antiácara, antialérgico, densidade 20, garantia 18 meses, aproximadamente 78X 1,88.	Gazin	Uni	25	R\$ 154,00	R\$ 3.850,00
48	Ferro de passar roupas. Voltagem 110 V. Funciona a vapor e seco; spray; vapor extra: jato concentrado; limpeza automática; ajuste automático de vapor; 23 saídas de vapor na base; poupa botões em toda a lateral do ferro; revestimento antiaderente; cabo anatômico; duplo visor de nível de água; suporte para enrolar o cabo elétrico.	Black&decker x5300	Uni	10	R\$ 74,00	R\$ 740,00
49	Fogão de piso 6 bocas, forno autolimpante, Luz interna, 2 prateleiras deslizantes e reguláveis. Acendimento automatico: 5 níveis de temperatura, queimadores de tamanhos diferentes, grades individuais, grill elétrico, botões removíveis, puxador em alumínio escovado, tampa de vidro removível e balanceado, frente total em vidro, selo conpet A. Funcionamento a gás, Altura 94 à 100 cm, largura de 74 à 78 cm. Profundidade de 65 à 70 cm. Peso bruto de 34kg à 65 kg, Bivolt, Garantia minima de um ano.	Esmatelec bali	Uni	5	R\$ 616,27	R\$ 3.081,35
78	Rack com Painel para TV até 50", com estrutura em MDF, portas deslizantes, prateleiras, fundo fechado da traseira, pés com rodízios.	Artely	Uni	2	R\$ 324,87	R\$ 649,74
85	Suporte para TV Fixo 10" até 85" (PAREDE)	Joelini	Uni	10	R\$ 19,00	R\$ 190,00
87	Tanquinho de lavar roupas 10 Kg, 2 dispensers, um para sabão e outro para amaciante. Filtro catafiapos. Batedor gigante, 3 níveis de água, 2 molhos e desligamento automático. Timer com programação 10 programas de lavagem. Potência mínima 415 W.	Wanke	Uni	8	R\$ 415,87	R\$ 3.326,96
91	Ventilador com 3 Velocidades, Regulável. Motor com carcaça de Alumínio de Longa Durabilidade. Ajuste Inclinação . Plástico Reforçado. Tensão: 127 V ou 220 V. Potência: 130 W. Diâmetro Grade: 500 mm. Diâmetro da Hélice: 440 mm e 1300 Rpm.	Ventisol	Uni	30	R\$ 132,90	R\$ 3.987,00
92	Ventilador de parede 50 cm 110 volts, material: plásticos, ferro e componentes eletrônicos, 03 hélices, regulador de velocidade, grade removível, oscilação, inclinação ajustável, fácil limpeza, altura regulável, silencioso, desmontável, protetor térmico, fusível de segurança, baixo consumo de energia e garantia mínima de um ano.	Ventisol	Un	40	R\$ 132,90	R\$ 5.316,00
93	Ventilador de teto com três velocidades, material: PBT, polipropileno, policarbonato, metais e vidro, três hélices, acionamento através do controle de parede, protetor térmico, silencioso, fácil limpeza, fusível de segurança, Bivolt, garantia mínima de um ano.	Ventisol	Un	20	R\$ 109,55	R\$ 2.191,00
TOTAL						R\$ 35.059,53

Valor Total do Fornecedor R\$ 35.059,53 (trinta e cinco mil e cinquenta e nove reais e cinquenta e três centavos).

MOVEIS ANDRIEI LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 14.282.205/0001-11, com sede na rua Victor Tyski nº 40, sala, Bairro Industrial, na cidade de Rio Azul – Paraná, CEP:84.560-000, neste ato representada pelo Senhora



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 526

Jardim Alegre, Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2017

Priscila Machovski, portadora da Cédula de Identidade, RG nº 12.854.196-9 e inscrito no CPF/MF nº 088.572.289-24, residente e domiciliado a Rua Victor Tyski nº 40, bairro Industrial, CEP: 84.560-000, na cidade de Rio Azul – Paraná, CEP: 84.560-000, com os preços dos itens abaixo relacionados:

LOTE 2

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
14	ARMÁRIO PARA COZINHA, Cozinha 07 Portas e 03 Gavetas, APRESENTAÇÃO DO PRODUTO: Cozinha 7portas, sendo 02 deslizantes, 03 gavetas com puxadores em PVC, prateleiras fixas, dobradiças metálicas e revestimento em UV, Tipo de armário: cozinha, Design: reto, Estrutura: MDP (partículas de média densidade) de 15 mm, Revestimento: pintura UV (ultravioleta), Quantidade de portas: 07, Material das portas: chapa de MDP de 15 mm, revestida com pintura UV. Possui uma porta de vidro e MDP com pintura UV, Quantidade de gavetas: 03, Quantidade de prateleiras: 05, Prateleiras: fixas, Puxadores: PVC, Dobradiças: metálicas, Corrediças: metálicas, Tratamento: pintura anticorrosão, Montagem: cavilhas, cola e parafusos, Peso aprox. do produto: 89,6 Kg, Dimensões aprox. do produto (L x A x P): 185 x 190,5 x 49,7/27,1 cm.	Andriei	Un	4	R\$ 700,00	R\$ 2.800,00
36	COLCHÃO DE CASAL - Tecido 100% poliester, Antiacaro, antialérgico, Densidade 23.	Ortobom	Un	14	R\$ 304,00	R\$ 4.256,00
44	Escadinha 02 Degraus (pintura epóxi) - Estrutura em tubo de aço redondo - piso em chapa, revestidos com borracha antiderrapante - Pés com ponteiros plasticas dimensão aproximada: 400 x 540 x 340 cm.	Andriei	Un	15	R\$ 69,99	R\$ 1.049,85
TOTAL						R\$ 8.105,85

Valor Total do Fornecedor R\$ 8.105,85 (oito mil, cento e cinco reais e oitenta e cinco centavos).

GEFLEX INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 14.643.102/0001-30, com sede na Avenida DR João Pessoa nº 435, Fundos, Centro, na cidade de Quatiguá – Paraná, CEP: 86.450-000, neste ato representada pela Senhora **Deizelaine Xavier Dias**, portadora da Cédula de Identidade, RG nº 8.248.500-7 SSP PR e inscrita no CPF/MF nº 030.608.399-05, residente e domiciliado a Rua Francisco Jose Daldegan nº 280, centro, na cidade de Quatiguá – Paraná, CEP 86.450-000, com os preços dos itens abaixo relacionados:

LOTE 2

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
9	Armário aéreo em aço, com 3 portas de na cor branca	Colormaq/3p	Un	12	R\$ 165,00	R\$ 1.980,00
17	Balcão com tampo com 3 portas e 3 gavetas na cor branca, em aço.	Colormaq/master	Un	10	R\$ 430,00	R\$ 4.300,00
20	Batedeira com 04 velocidades + pulsar, 01 Tigela de 2,5 litros, 01 Tigela de 1,5 litros, alimentação: potência mínima de 200 watts e garantia mínima de um ano.	Mallory/activa duo	Un	8	R\$ 93,00	R\$ 744,00
23	Cadeira Ergonômica. Confeccionada Em Espuma Injetada De Alta Densidade. Pistão Á Gás, que possibilita a regulagem da Altura do assento e inclinação do encosto. Mecanismo Giratório. Possui Braços Digitador Com Regulagem de Altura, Revestida em tecido Jserrano na cor Preta ou Azul com Preto. Este produto atende as Normas da Nr17. No mínimo 50 cm de largura do assento, no mínimo 47 cm de Profundidade do assento. No mínimo 43 cm de largura do	Geflex/2112	Uni	70	R\$ 175,00	R\$ 12.250,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 526

Jardim Alegre, Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2017

	encosto, no mínimo 40 de altura do encosto.					
27	Cadeira giratória, modelo executiva para digitador, apoio de braço com regulagem, espuma injetada no acento e encosto, revestida em tecido na cor preto, acabamento em PVC, base a gás e regulagem de altura.	Geflex/2112	Un	40	R\$ 154,00	R\$ 6.160,00
39	Conjunto de mesa com 6 cadeiras em MDF	Nambu/junior	Uni	10	R\$ 470,00	R\$ 4.700,00
41	Cozinha Compacta em aço. Portas e corpo em aço revestidos com pintura Eletrostática a pó Branco. Contendo no mínimo 11 Portas, 11 puxadores em ABS metalizado, 4 pés em P.S, reguláveis com sapatas metalizadas. Dobradiças em aço de no mínimo 26 mm. Dimensões (A Lx P): alt. aprox. 1,94; larg. aprox. 2,70; prof. aprox. 0,30.	Colormaq/ipanema slin	Uni	2	R\$ 624,00	R\$ 1.248,00
45	Escrivaninha: para trabalho com com tampo em laminado melaminico de baixa pressão com bordas em PVC ergo-soft. Gaveteiro com 02 gavetas em aço, com chave com tranca simultanea, permitindo fechamento de todas as gavetas. Estrutura metálica tubo 50x30. Pintura por processo de banho de emersão de fosfato de zinco com camada mínima de 40 microns, recebendo pintura epóxi a pó, por sistema eletrostático e curada em estufa a 250°C, soldas no sistema MIG. med. 125x65x75	Geflex/me120	Un	20	R\$ 150,00	R\$ 3.000,00
52	Fogão Industrial, alta pressão, seis bocas com distância maior entre as grelhas para suportar painéis de porte. Quadro superior estampado com perfil no máximo 10 cm d largura entre grelhas, queimadores duplos de no mínimo 180 mm de diâmetro em ferro fundido. Registros em latão forjado. Tubo de distribuição de gás com tampão de bico de entrada de gás reversível. Grelhas de ferro fundido de aprox. 30 x 30 cm de 6 pontas. Grelhas de ferro fundido de aprox. 40 x40 cm de 8 pontas. Opção para fogão de centro de cozinha ou de canto. Fogões moduláveis, bandeja coletora de resíduos em chapa de aço galvanizada, pintura eletrostática a pó na cor cinza grafite, com forno.	Mr fogões/6b	Un	5	R\$ 1.098,00	R\$ 5.490,00
61	Guarda roupa 100% MDF, 06 Portas, 06 Gavetas internas com puxadores e corrediças. Cabideiros e Calceiros de alumínio. Dimensões aproximadas: 2,43 cm alt x 2,73 cm larg. e 0,62 cm Profundidade.	Araplac/6p	Uni	6	R\$ 1.350,00	R\$ 8.100,00
67	Liquidificador, motor de 500 watts 2 velocidades e função pulsar/autoclean. Copo com facas intrgrada sem borracha p/melhor higiene. Porta fio na base. Filtro p/ separar as sementes e o bagaço, copo acrílico, capacidade 1,5 litros. Trava na base do copo. Facas em aço inoxidável para liquidificar, misturar e triturar. garantia minima de um ano.	Mondial/I22	Un	10	R\$ 87,00	R\$ 870,00
69	Mesa de reunião: mesas de reunião oval, medindo 200X80CM, com tampo em melamina na cor platina, com 25mm de espessura, bordas arredondadas em perfil de PVC preto, 180º, sobre estrutura metálica tubular composta por travessas passa-cabos, com garras nas extremidades e furos para a passagem de cabos, em chapa de aço, e laterais com colunas duplas	Geflex/mr20080	Un	20	R\$ 240,00	R\$ 4.800,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 526

Jardim Alegre, Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2017

	<p>e apoio, tipo "mão francesa", em tubos de aço redondos, com pés horizontais em tubo de aço oblongo com ponteiras em poliestireno injetado na cor preta e sapatas niveladoras. Bandeira central em melamina platina com altura final de 50cm, com bordas arredondadas em perfil de PVC 180°, na curva, e acabamento em fita de PVC, nos demais lados, na cor preta. Estrutura em aço na cor preta, com tratamento anti-ferrugem de decapagem e fosfatização, seguido pelo processo de pintura eletrostática com tinta híbrida de epóxi com poliéster em pó, com secagem em estufa. RECOMENDAÇÕES: Para fabricação é indispensável seguir projeto executivo, detalhamentos e especificações técnicas. Todas as partes metálicas devem ser unidas entre si por meio de solda, configurando uma estrutura única, devendo receber tratamento antiferruginoso. Eliminar rebarbas, repingos de solda, esmerilhar juntas e arredondar cantos agudos. Todas as unidades deverão receber o Selo Identificador de Controle de Qualidade do fabricante e a garantia contra defeitos de fabricação de dois anos. Serão rejeitados, lotes que apresentarem desconformidades ou defeitos de fabricação. Poderão ser aprovadas variações nas especificações, para adequação aos padrões de cada fabricante, desde que configure melhoria de qualidade em relação às especificações originais.</p>					
70	<p>Mesa de trabalho -FORMATO EM"L" (medida - 1,20 x 1,20). Tampo confeccionado em madeira aglomerada de alta resistência e 25 mm de espessura, revestimento com sistema postforming 180°. Pannel frontal confeccionado em madeira aglomerada de 15 mm de espessura, revestimento laminado melaminico de alta resistência, upla face, baixa pressão. Coluna central em chapa metálica, base inferior em tubo oblongo e acabamento em ponteira de PVC, sapatas niveladoras injetadas em nylon e base superior em chapa de aço com tratamento antiferruginoso e acabamento arredondado em pintura epóxi-pó da cor da mesa, Superfícies lisas, duradoras e de fácil limpeza e desinfecção. COR: argila. Calhas para passagem de fios medindo 1,20 X 1,20 de altura X 0,74cm - podendo ter variação de +/-10%. Garantia de 1 (um) ano</p>	Geflex/mel120	Uni	15	R\$ 275,00	R\$ 4.125,00
71	<p>Mesa em melamina, multi melaminico texturizado de baixa pressão, acabamento em fita de borda, com 3 gavetas em aço, frente em melamina, com puxadores em polipropileno, estrutura em tubo 50x30, pintura epóxi, com sapatas ante derapante, med. 1,25x0,65x0,75.</p>	Geflex/me120	Un	20	R\$ 178,00	R\$ 3.560,00
72	<p>Mesa para professor com 02 gavetas com chave, tampo em compensado multilaminado naval de 20mm, revestimento em formica cor cinza/preto, estrutura em tubo de aço duplo em cada lado 50 x 30 com parede de 1.5mm, tratamento antiferruginoso de proteção e pintura epóxi, medida 1,20 x 0,68 x 0,74.</p>	Geflex/me120	Uni	20	R\$ 160,00	R\$ 3.200,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 526

Jardim Alegre, Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2017

73	Mesa para reunião em melamina, acabamento em fita de borda (med 1,20 diâmetro), Estrutura em tubo 50 x 30, pintura epoxi.	Geflex/mrd120	Uni	10	R\$ 180,00	R\$ 1.800,00
77	Poltronas montadas sob longarina de 03 lugares. Assento e encosto confeccionados em polipropileno injetado super anatômico. Estrutura confeccionada em tubo de aço industrial com 02 barras na horizontal em tubo 20x40 parede de no mínimo 1,20 de espessura. Pés em estrutura dupla no sentido vertical paralelas e uma na horizontal ambas em tubo de aço industrial 20x40 parede de no mínimo 1,20 de espessura. Todas as junções realizadas através de solda tipo MIG. Suporte do encosto duplo confeccionado em tubo oblongo 16x30 parede de no mínimo 1,50 de espessura, soldado a estrutura. Assento fixado na estrutura através de parafusos e encosto fixado através de pino em polipropileno. A tinta utilizada para pintura deve ser a pó, do tipo híbrida (poliéster - epóxi) na cor a definir, com camada de 60 microns. Todas as peças pintadas devem ser curadas em estufa a temperatura de no mínimo 180°C. Todos os topos dos tubos deverão ser fechados por ponteiros em polipropileno injetado de encaixe. Dimensões mínimas: Assento: 0,45 x 0,41m (LxP) Encosto: 0,45 x 0,33m (LxA)	Geflex/In3l	Un	15	R\$ 153,00	R\$ 2.295,00
79	Rádio MP3, função PROGRAM USB Bivolt reproduz Cd, CD-R/RW e MP3; entrada auxiliar de áudio estéreo (P2); entrada USB 2.0; rádio AM/FM estéreo; Display Digital; funções RANDOM, PROG e REPEAT; antena telescópica; alça para transporte; funcionamento AC/DC: (corrente alternada/ corrente contínua).	Megastar/mp105	Uni	14	R\$ 169,00	R\$ 2.366,00
86	Tampo inox para pia, 120 cm X 52 cm.	Duranox/1,20	Uni	12	R\$ 140,00	R\$ 1.680,00
TOTAL						R\$ 72.668,00

Valor Total do Fornecedor R\$ 72.668,00 (setenta e dois mil, seiscentos e sessenta e oito reais).

CIAMAQUINAS OFFCCE LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.423.582/0001-93, com sede na Avenida Paraná nº 1.265, centro, na cidade de Ivaiporã - Paraná, CEP: 86.870-000, neste ato representada pelo Senhor **Luis Carlos Favarin**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 1.600.491 SSP PR e inscrito no CPF/MF nº 279.992.119-15, residente e domiciliado na Avenida Paraná nº 1.265, primeiro andar Apto 01, na cidade de Ivaiporã – Paraná, CEP: 86.870-000, com os preços dos itens abaixo relacionados:

LOTE 2

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Armário - DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFECÇÃO 1,80 X 0,75 M/ AÇO	Pandin	Uni	15	R\$ 307,90	R\$ 4.618,50
46	ESTANTE DE AÇO, estante de aço com cinco prateleiras reguláveis na cor cinza com pintura epóxi eletrostática, fosfatizado a base de zinco, anti-ferruginoso (méd. 1.98x0.92x0.30).	Pandin	Un	30	R\$ 99,00	R\$ 2.970,00
64	Lavadora de Roupas Semi-automático 5 Kg, painel mecânico, voltagem 110 V.	Sugar	Uni	3	R\$ 350,00	R\$ 1.050,00
65	Liquidificador industrial 8 a 10 litros: uso comercial. corpo em inox. copo em inox. tampa em alumínio repuxado. utilidade: triturar produtos diversos com	Usifaz	Un	4	R\$ 443,00	R\$ 1.772,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 526

Jardim Alegre, Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2017

	adição de líquido. altura (mm): 760 a 840mm. frente (mm): 250mm. fundo (mm): 220mm. peso (kg): 8 a 10,7kg. motor (cv): 1/2cv a 3/4cv. voltagem (v): 110/220consumo (kw/h): 0,91a consumo (kw/h): 0,91, garantia mínima de um ano.					
88	Tela de projeção 2,40 x 1,80 retrátil, acionamento manual, estojo em aço carbono na cor branca para ser fixada no teto ou na parede, pintura eletrostática, com mecanismo de travamento do tecido que permita o ajuste da altura da tela em várias posições.	Visograf	Uni	3	R\$ 550,00	R\$ 1.650,00
TOTAL						R\$ 12.060,50

Valor Total do Fornecedor R\$ 12.060,50 (doze mil e sessenta reais e cinquenta centavos).

PRIMAX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 85.515.542/0001-50, com sede na Avenida Presidente Getúlio Vargas nº 865, centro, na cidade de Rolândia – Paraná, CEP: 86.86.600-183, neste ato representada pelo Senhor **Altamir do Amaral**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 3.623.934-4 SSP PR e inscrito no CPF/MF nº 474.850.439-00, residente e domiciliado a Rua Genésio Proni nº 35, centro, na cidade de Rolândia – Paraná, CEP: 86.600-194, com os preços dos itens abaixo relacionados:

LOTE 2

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
29	Cadeira tipo presidente com encosto alto. Com Revestimento em Couro Pu. Giratória em polipropileno 360º, e com 5 rodízios. Ajuste de Altura a Gás. Sistema Reclinável (Relax). Altura do Encosto de no mínimo 65cm. Profundidade do Assento de no mínimo 48cm. Largura do Assento no mínimo 50m. Recomendado Para Pessoas no máximo 120kg.	Primax pmx pres relax	Uni	15	R\$ 252,00	R\$ 3.780,00
34	Carrinho de bebê. Para passeio, Ideal para bebês de até 17 kg, com cinto de segurança, sistema de fechamento com uma mão, encosto regulável em 3 posições, rodas dianteiras giratórias, sistema unico de freio das rodas traseiras, cesto porta-objeto amplo, abertura telada na capota, bandeja porta-objetos, bandeja removível com porta-copos, sistema de movimentação da pedana, pedana plastica com marcações refletivas, composição do tecido: 100% poliester.	Galzerano really	Uni	8	R\$ 310,00	R\$ 2.480,00
35	Centrífuga de Roupas - Capacidade 12 kg (roupas molhadas). trava de segurança na tampa, cesto interno em inox. cor branca Grade de Proteção, Bivolt. Potencia minima de 170 Watts, cesto grande. Garantia minima de um ano.	Muller dry	Uni	6	R\$ 390,00	R\$ 2.340,00
63	Lavadora de Alta Pressão - Recursos: Alojamento para Acessorios, trava de segurança no gatilho, Rodinha para transporte, Reservatorio para detergent, Água fria, Mangueira de 5m, Evita desperdicio. Jato regulavel, Vazão mínima de 300 litro/hora. 110 V, Pressão Mínima, 2.400 ib/polº. Garantia Mínima de um ano.	Eletrolux ews30	Uni	10	R\$ 480,00	R\$ 4.800,00
75	Pia com cuba em inox tamanho de 1,20 metro de aço c/ 3 porta e 03 gaveta em aço na cor branca.	Itatiaia lg34c	Un	10	R\$ 645,00	R\$ 6.450,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 526

Jardim Alegre, Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2017

TOTAL	R\$ 19.850,00
-------	---------------

Valor Total do Fornecedor R\$ 19.850,00 (dezenove mil, oitocentos e cinquenta reais).

CLIMAR ELETRO REFRIGERAÇÃO EIRELI ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 17.848.143/0001-50, com sede na rua Dom Pedro II nº 117, apto 1022, bairro Canoas na cidade de Rio do Sul – Santa Catarina, CEP: 89.164-102, neste ato representada pela Senhora **Josiane Carlesso**, portadora da Cédula de Identidade, RG nº 5026672 SSP SC e inscrita no CPF/MF nº 072.210.929-66, residente e domiciliado a Rua Dom Pedro II nº 117, apto 1022, bairro Canoas, na cidade de Rio do Sul – Santa Catarina, CEP 89.164-102, com os preços dos itens abaixo relacionados:

LOTE 2

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
7	Ar Condicionado Split 30000 BTU/s Quente/Frio. 220V. Garantia no mínimo de 1 ano. Classificação Energética (INMETRO) A. Tipo do condensador horizontal. Tipo de tecnologia do compressor rotativo. Controle da direção do ar (para cima - para baixo) automático. Ideal para ambiente de até (m2) 60. Funções: Timer, Sleep, Swing, Turbo, brisa. Possui Filtro anti-bactéria, Desumidificação, Controle da direção do ar (Esquerda - Direita) manual e Indicador de temperatura na evaporadora.	Elgin	Uni	10	R\$ 3.600,00	R\$ 36.000,00
TOTAL						R\$ 36.000,00

Valor Total do Fornecedor R\$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).

PAULINÉIA LOTTERMANN REIS ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.936.352/0001-07, com sede na rua Guilherme Ludwig nº 242, na cidade de São Jose do Inhacorá – Rio Grande do Sul, CEP: 98.958-000, neste ato representada pela Senhora **Paulineia Lottermann Reis**, portadora da Cédula de Identidade, RG nº 9073699465 SSP RS e inscrita no CPF/MF nº 906.500.930-20, residente e domiciliado a Rua Osvaldo Cruz nº 617, Apto 01 centro, na cidade de Três de Maio – Rio Grande do Sul, CEP: 98.910-000, com os preços dos itens abaixo relacionados:

LOTE 1

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Cadeira com assento e encosto em polipropileno na cor preta, estrutura metálica em tubo industrial chapa 18 (1,2mm), metal tratado contra ferrugem, pintura epóxi de cor preta, acabamento em ponteiras plástica, encosto na medida de 260 x 420 mm e assento na medida de 470 x 420 mm.	Reiflex	Un	450	R\$ 48,50	R\$ 21.825,00
TOTAL						R\$ 21.825,00

Valor Total do Lote R\$ 21.825,00 (vinte e um mil, oitocentos e vinte e cinco reais).

LOTE 2

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
12	Armário de madeira cerejeira, com no mínimo 6 portas e no mínimo 3 gavetas. Aprox. 1,20 cm larg.	Reiflex	Uni	8	R\$ 444,00	R\$ 3.552,00
13	Armário duplo em aço com duas portas individuais com chapa 24 com processo de solda mig. Com chave com pintura epóxi eletrostática, fosforizados a base zinco, anti-ferruginoso, na cor cinza, com puxadores em resina cromado em pvc, com divisões internas, com quatro prateleiras internas (Méd. 1.98x0.90x0.40).	Reiflex	Uni	15	R\$ 468,00	R\$ 7.020,00
22	Cadeira com assento e encosto em polipropileno na cor preta, estrutura metálica em tubo industrial chapa 18 (1,2mm), metal tratado contra ferrugem, pintura epóxi de cor preta, acabamento em ponteiras plástica, encosto na medida de 260 x 420 mm e assento na medida de 470 x 420 mm.	Reiflex	Un	150	R\$ 48,50	R\$ 7.275,00
26	Cadeira fixa estofada modelo secretária.	Reiflex	Un	40	R\$ 68,00	R\$ 2.720,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 526

Jardim Alegre, Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2017

	Assento e encosto de madeira compensada multilaminada moldada anatomicamente com espessura de 12mm, recoberto por espuma injetada de 40mm de espessura, revestida em courçissimo com acabamento nas bordas em PVC flexível. Estrutura confeccionada em tubo de aço industrial 1010/1010 secção circular 7/8 com 1,2mm de espessura. Duas travessas na horizontal em tubo 7/8 com 1,2mm de espessura, soldadas entre as pernas. Assento e encosto fixados na estrutura através de 06 parafusos sextavados, 04 no assento e 02 no encosto. Acabamento: com banho desengraxante, a quente e tratamento antiferruginoso de proteção. Pintura: com tinta epóxi pó, híbrida, eletrostática, na cor preta, polimerizada em estufa a 180°C, com espessura mínima da película de 40 microns. Soldagem: os componentes que formam o conjunto deverão ser ligados entre si através de solda pelo processo MIG. Topos de fechamento da tubulação: deverão ser confeccionadas em polipropileno de alta densidade, fixados na estrutura por meio de encaixe, considerando-se inclusive os pés. Medida do assento: 440x400mm, Medida do encosto: 370x300mm					
28	Cadeira Secretária Giratória Com Braço Digitador. Assento e encosto revestido com Tecido Jserrano De Alta Qualidade, Sua Estrela Com Capacidade para até 110kg. No mínimo 36cm de largura de encosto, No mínimo 28cm de altura de encosto, Profundidade Assento: 39cm, Largura Assento: 43cm. Altura Mínima Em Relação Ao Chão: 40cm	Reiflex	Uni	25	R\$ 138,00	R\$ 3.450,00
43	Cadeira empilhável com assento/encosto em polipropileno sólido (plástico). Estrutura em aço revestido com pintura eletrostática. Com no mínimo 85cm de altura, no mínimo 55cm de Largura do Assento, no mínimo com 55cm de Profundidade do Assento. Suportando no mínimo 100kg	Reiflex	Uni	200	R\$ 48,50	R\$ 9.700,00
TOTAL						33.717,00

Valor Total do Lote R\$ 33.717,00 (trinta e três mil, setecentos e dezessete reais).

Valor Total do Fornecedor R\$ 55.542,00 (cinquenta e cinco mil, quinhentos e quarenta e dois reais).

MARIA CIRLEI DA VEIGA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 20.132.097/0001-01, com sede na rua Jose Cosme Pamplona nº 2350, sala 02, bairro Bela Vista, na cidade de Palhoça – Santa Catarina, CEP: 88.132-700, neste ato representada pela Senhora **Maria Cirlei da Veiga**, portadora da Cédula de Identidade, RG nº 5.522.810 SSP SC e inscrita no CPF/MF nº 364.184.980-020, residente e domiciliado a Rua João Jose Cunha nº 1541, na cidade de São Jose – Santa Catarina, CEP 88.115-650, com os preços dos itens abaixo relacionados:

LOTE 2

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
59	Geladeira Frost free Duplex - Capacidade total mínima 430 litros, Capacidade mínima do refrigerador 325 litros. Capacidade Mínima do freezer 105 litros, Branca, Recursos do refrigerador: Porta latas, Gavetas para vegetais e frutas, prateleira removíveis, pés niveladores, pés com rodízio, porta ovos, porta garrafas, recursos do freezer: compartimento de congelamento rápido, prateleira, dispenser de gelo,	Electrolux	Uni	6	R\$ 2.430,00	R\$ 14.580,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 526

Jardim Alegre, Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2017

	compartimento na porta. Selo Procel A. Bivolt. garantia mínima de um ano.					
81	Smart TV LED 32, 32E31DSG, 2 HDMI 2 USB, wi-fi com conversor digital.	Philco	Uni	10	R\$ 1.098,00	R\$ 10.980,00
TOTAL						R\$ 25.650,00

Valor Total do Fornecedor R\$ 25.560,00 (vinte e cinco mil, quinhentos e sessenta reais).

METODO OPCIA INFORMATICA LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.195.985/0001-71, com sede na Avenida Curitiba nº 321, térreo, centro na cidade de São João do Ivaí – Paraná, CEP: 86.930-000, neste ato representada pelo Senhor **Osni Rodrigues Pereira**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 4.435.376-8 SSP/PR e inscrito no CPF/MF nº 748.863.989-87, residente e domiciliado a Rua Paraná nº 1084, térreo, centro, na cidade de São Joao do Ivaí - Paraná, CEP 86.930-000, com os preços dos itens abaixo relacionados:

LOTE 2

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
2	Seladora - TIPO MANUAL/ MESA, APLICAÇÃO CONVENCIONAL, CONTROLE DE TEMPERATURA ANALÓGICO.	Stn	Uni	1	R\$ 121,50	R\$ 121,50
32	Câmera Digital Semiprofissional, resolução de no mínimo 16 MP, Zoom óptico de no mínimo 30 X ; estabilizador óptico de imagem inteligente; Auto foco de alta velocidade; Bateria de Lítio; Tela LCD de 3.0; Vídeo HD no mmínimo 720 p; Lente grande angular de no máximo 24 mm; Filtros criativos; ISO 1600; memória expansível por Cartões; Cartões de memória compatíveis SD, SDHC e SDXC; Conexões USB, AV.	Canon sx400is	Un	5	R\$ 1.040,00	R\$ 5.200,00
55	Fragmentadora de Papel com cesto de 12 litros. Características: Tritura até 8 folhas A4 (75gr) ou 1 cartão de crédito ou 1 CD por vez; Botão com 3 posições; Sensor automático de papel; Abertura de entrada de entrada aprox. 220 mm; fragmenta aprox. 150 folhas por hora; Dimensões aprox. do produto _AxLxP: 32,5 x 16,5 x 33 cm.	Elgin	Uni	4	R\$ 260,00	R\$ 1.040,00
89	Telefone sem fio - agenda para no mínimo 20 números, Teclas: Flash, rediscagem, Mute, Recursos: Identificador de chamada, localizador de monofone, chamada em espera, altura de 20 á 26 cm, Largura de 8 á 11 cm. Comprimento de 4 á 7 cm. Bivolt, Alimentação: bateria recarregavel, eletricidade, Garantia mínima de um ano.	Intelbras	Uni	30	R\$ 99,00	R\$ 2.970,00
90	TV LED 40" - HD, entradas HDMI e USB, entradas e saídas de vídeo, entrada de RF (antena), entrada de vídeo componente, entrada de vídeo composto, entrada e saída de áudio analógica, Bivolt, garantia mínima de um ano.	Samsung	Uni	29	R\$ 1.449,00	R\$ 42.021,00
TOTAL						51.352,50

Valor Total do Fornecedor R\$ 51.352,50 (cinquenta e um mil, trezentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos).

CUNHA E PRACZUM LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.692.055/0001-63, com sede na rua Carlos Gomes, nº 206, Jardim Aeroporto, na cidade de Ivaiporã – Paraná, CEP 86.870-000, neste ato representado pelo Senhor **Douglas Antônio Martins da Cunha**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 9.004.242-4 e inscrito no CPF/MF nº 042.899.419-90 residente e domiciliado a Rua Carlos Gomes nº 206, Jardim Aeroporto, na cidade de Ivaiporã - Paraná, CEP 86.870-000, com os preços dos itens abaixo relacionados:



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 526

Jardim Alegre, Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2017

LOTE 2

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
3	ANTENA PARABOLICA COMPLETA - 1,50m, com LNBS monoponto, banda C, receptor analogico nono box. Com instalação completa e garantia e assistencia tecnica por 1 (um) ano.	Century	Uni	6	R\$ 523,00	R\$ 3.138,00
6	Ar-Condicionado Split Inverter 9000 BTUs - Quente/Frio. 220V. Garantia mínima de 1 ano. Combate a alergênicos e micro-organismos aplicados ao filtro. Retém as partículas de pó e de bactérias que podem causar alergia. Os filtros são reutilizáveis e é só lavar em água corrente para ficarem sempre limpos. Com função que reduz o tempo que o aparelho fica ligado até alcançar a temperatura desejada.	Elgin	Uni	25	R\$ 1.499,00	R\$ 37.475,00
30	Caixa amplificadora de som com alças e rodas para transporte. _ Função Karaokê (acompanha o microfone sem fio) _ Reproduz arquivo MP3 _ Alto-falante personalizado com LED atuando com nível sonoro _ Equalizador com LED _ Funciona na rede elétrica bivolt ou com bateria 12 V (inclusa). _ Sensibilidade: 700 mV _ Faixa de frequência: 80 HZ - 18 KHZ _ Dupla voltagem AC 110V/220 V _ Bluetooth: 2.0 _ Bateria interna:12 V 2.6 AH _ Rádio FM _ Antena interna. Conexões: _ Entrada para dispositivo USB _ Entrada para cartão SD _ Entrada Auxiliar Áudio Plug _ Entrada de Áudio Frontal _ Entrada para microfone.	Lenoxx	Un	5	R\$ 720,00	R\$ 3.600,00
33	Carrinho de Bebe ate 18 kilos	Voyage	Un	10	R\$ 267,00	R\$ 2.670,00
56	Freezer vertical Frost free 228 litros. Com 9 compartimentos internos.Recursos: Controle de Temperatura externo, Pánel eletrónico, rodízios de pés, Congelamento Rapido, com uma porta, selo procel A. Bivolt.	Consul	Uni	7	R\$ 1.979,00	R\$ 13.853,00
TOTAL						R\$ 60.736,00

Valor Total do Fornecedor R\$ 60.736,00 (sessenta mil, setecentos e trinta e seis reais).

TECNOFORTE SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO - EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 21.613.975/0001-65, com sede na rua Jocivalda Alves da Silva nº 763, lote 12, quadra 03, Setor Interlagos, na cidade de Paraíso do Tocantins, CEP: 77.600-000, neste ato representada pelo Senhor **Maicon Bagatoli**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 5.482.156 SSP SC e inscrito no CPF/MF nº 078.770.239-01, residente e domiciliado a Rua General Osorio nº 1108 – Bairro Velha na cidade de Blumenau – Santa Catarina, CEP 89.041-002, com os preços dos itens abaixo relacionados:

LOTE 2

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
21	Bebedouro de pressão em Inox. Características: gabinete sem emendas, gabinete em aço inox na cor prata, base plástica de auto impacto, pia em aço inox polido, torneira para copo e jato cromada com regulagem de jato de água, conexões hidráulicas internas em material tóxico, vasão aproximada 50 litros/horas, reservatório para água gelada em aço inox 304 com isolamento isopor, altura 98 cm, frente 34cm e profundidade de 30cm, garantia mínima de um ano.	Hiza	Un	15	R\$ 565,00	R\$ 8.475,00
50	Fogão de piso em inox 4 bocas, funcionamento a gás, vidro interno integralcom contra porta lisa, mesa em inox, painel mecanico, botões sem anel, tampa de vidro, acendimento automatico total	Braclar	Uni	3	R\$ 337,00	R\$ 1.011,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 526

Jardim Alegre, Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2017

	(mesa e forno), luz interna, forno autolimpante, porta e vidro interno removíveis, proteção termica traseira, selo conpet A. Bivolt. garantia minima de um ano.					
53	Forno Eletrico Convencional Grill - Capacidade 43 litros (mínimo) Funções: Dourar, assar, aquecer, Timer Sonoro, controle de temperatura manual. Acendimento automatico. acabamento do gabinete em metal.com 1 prateleira removivel, bandeja de residuos autolimpante, Pés antidesslizantes, Dimensões: (AxLxP): 36 cm x 57,7 cm x 49 cm Bivolt. temperatura mínima 50 graus celsius e máxima 320 graus celsius Potencia mínima de 1.700 Watts, garantia minima de um ano.	Safaneli	Uni	8	R\$ 340,00	R\$ 2.720,00
54	Forno Microondas Convencional - Capacidade 30 litros, controle numerico, programação: Brigadeiro, pipoca, arroz, peixes. Funções grill, descongelar, reaquecer, gratinar. com timer. Prato giratorio, 3 niveis de potencia Selo procel A. Bivolt, Potencia 820Watts (Minima), Altura 29 à 32 cm. Largura 52 à 54 cm. Profundidade 40 à 43 cm. Garantia minima de um ano.	Midea	Uni	10	R\$ 490,00	R\$ 4.900,00
58	Geladeira Frost Free - Capacidade total 300 litros. Refrigerador 253 litros. Freezer 47 litros. Uma porta, branca com porta latas, porta ovos, gavetas para vegetais e frutas, selo Procel A. prateleiras de vidro temperado, iluminação interna, Bivolt. Altura de 150 à 153,9 cm largura de 60 à 61,6 cm. Profundidade de 65 à 69,1 cm. Garantia minima de um ano.	Electrolux	Uni	5	R\$ 1.434,00	R\$ 7.170,00
TOTAL						R\$ 24.276,00

Valor Total do Fornecedor R\$ 24.276,00 (vinte e quatro mil, duzentos e setenta e seis reais).

LETTECH INDUSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.258.144/0001-94, com sede na rua Floriano Peixoto nº 380, loja 12 e 13- Platina Shopping, Centro, cidade Santo Antônio da Platina – Paraná, CEP: 86.430-000, neste ato representada pelo Senhor **Leandro Arrabaça Barbosa**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 7.873.757-3 SSP PR e inscrito no CPF/MF nº 042.898.579-30, residente e domiciliado a Rua Edgar Vieira de Azevedo nº 88, Jardim Murakami, na cidade de Santo Antônio da Platina – Paraná, CEP: 86.430-000, com os preços dos itens abaixo relacionados:

LOTE 2

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
10	Armário aéreo, em aço com 3 portas, Altura: 55 cm, Largura: 120 cm, Profundidade: 30 cm	Telasul	Un	15	R\$ 200,00	R\$ 3.000,00
37	COLCHÃO DE SOLTEIRO - Tecido 100% poliéster, Antiacaro, antialergico, Densidade 28.	Vittaflex	Un	80	R\$ 195,00	R\$ 15.600,00
42	DVD Player - Não portatil, recursos: Karaokê, Ripping, Entrada USB e HDMI, Bivolt, com microfone e controle remoto incluso, Saídas de video, COnponente e composto, saídas de audio: coaxial e analogica. Garantia minima de um ano.	Roadstar	Uni	8	R\$ 109,00	R\$ 872,00
47	ESTERILIZADOR DE MAMADEIRA PARA MICROONDAS, Dimensões da embalagem: A: 17,5 L: 20 C: 20, Peso: 0.10 kg, Esterilizador de mamadeiras para microondas. Esteriliza até 6 mamadeiras.	Double dream	Un	3	R\$ 80,00	R\$ 240,00
57	Gabinete em aço na cor branca ,com pia em inox, com 2 portas e 4 gavetas. tamanho 1.20 cm.	Colormaq	Un	5	R\$ 560,00	R\$ 2.800,00
62	Kit Som Profissional: 1 Caixa Hunter 12" Ativa com FM e entrada USB 200W RMS com controle remoto; 1 Caixa Hunter 12" Passiva 200W RMS; 2	Hayonik	Uni	3	R\$ 3.108,20	R\$ 9.324,60



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 526

Jardim Alegre, Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2017

	Pedestais em alumínio; 1 Cabo de P10xP10 de 10 metros.					
66	Liquidificador industrial de capacidade mínima de 4 litros, copo em aço inox, gabinete externo em aço, componentes do gabinete interno em alumínio fundido. Altura de 62cm, largura de 26 cm, peso mínimo de 11,5 kg, profundidade de 21cm e garantia mínima de um ano.	Cemaf	Un	4	R\$ 333,00	R\$ 1.332,00
82	Suporte de Papel Toalha (Branca) Comprimento: 24,5 Centímetros Largura: 12,5 Centímetros Altura: 29,5 Centímetros Capacidade: Papel Toalha Interfolhas para 02 ou 03 Dobras Contém: 1 Unidade Cor: Branca Composição: Material Plástico Corantes Não Necessita Chave para Abrir, Pode ser Fixado na Parede com Fita Adesiva ou Parafuso	Bell plus	Un	22	R\$ 24,50	R\$ 539,00
83	Suporte para Braço: Base em tripé de tubo quadrado com coluna em tubo redondo, Haste em tuba de aço redondo cromado, Concha em chapa de aço cromada, Altura e posição reguláveis por meio de manípulos. Pés com ponteiros plásticos. Dimensão aproximada: Mínimo: 800 mm - Máximo: 1330 mm. Registro na Anvisa.	Conkast	Un	10	R\$ 128,90	R\$ 1.289,00
84	Suporte para Sabonete Líquido: Estrutura em Abs Pode ser usado para Refil de 800 ml Deve Acompanhar Reservatório para uso de Sabonete ou Álcool Gel	Bell plus	Un	30	R\$ 24,50	R\$ 735,00
TOTAL						R\$ 35.731,60

Valor Total do Fornecedor R\$ 35.731,60 (trinta e cinco mil, setecentos e trinta e um reais e sessenta centavos).

A.PAZINATO MARINGÁ - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 87.033-030, com sede na rua Diogo Zuliani, nº 249, Jardim Alvorada, na cidade de Maringá – Paraná, CEP: 87.033-030, neste ato representada pelo Senhor **Antônio Pazinato**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 3.271.840-0 SSP PR e inscrito no CPF/MF nº 440.681.749-20, residente e domiciliado a Rua Diogo Zuliani nº 249, Jardim Alvorada, na cidade de Maringá – Paraná, CEP: 87.033-030, com os preços dos itens abaixo relacionados:

LOTE 2

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
11	Armário de aço c/ divisor vertical, 01 fechadura e 03 prateleiras- Várias opções de cores - Estrutura: Chapa de Aço 26 Dimensões: Largura: 90,0cm Altura: 170,0cm Profundidade: 350cm	Veigel	Un	15	R\$ 315,00	R\$ 4.725,00
51	Fogão industrial com forno de alta pressão, 4 bocas, queimadores simples. Medida 0,80 x 0,86 x 0,75 boca de 30cm.	Cemaf	Un	8	R\$ 834,00	R\$ 6.672,00
60	Geladeira/refrigerador - 2 portas, voltagem 110 V, capacidade 334 L, formato Duplex.	Consul	Uni	3	R\$ 1.570,00	R\$ 4.710,00
74	Microfone sem fio profissional, capacidade de 30m x distancia em VHF, garantia mínima de um ano. Com transmissor, receptor, manual de instruções e fonte de alimentação inclusos.	Harmonics	Un	8	R\$ 408,00	R\$ 3.264,00
TOTAL						R\$ 19.371,00

Valor Total do Fornecedor R\$ 19.371,00 (dezenove mil, trezentos e setenta e um reais).

L.C.F SANTOS - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.381.901/0001-69, com sede na rua Santo Josafat nº 1162, centro, na cidade de Campo Mourão – Paraná, CEP: 87.301-090, neste ato representada pela Senhora **Leila de**



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 526

Jardim Alegre, Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2017

Castro Formicoli Santos, portadora da Cédula de Identidade, RG nº 41190965 e inscrita no CPF/MF nº 466.203.549-04, residente e domiciliado a Rua Prefeito Devete de Paula Xavier, na cidade de Campo Mourão - Paraná, CEP 87.301-100, com os preços dos itens abaixo relacionados:

LOTE 2

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
4	Ar-Condicionado Split 9000 BTUs - Quente/Frio. 110V. Garantia mínima de 1 ano. Combate a alergênicos e micro-organismos aplicados ao filtro. Retém as partículas de pó e de bactérias que podem causar alergia. Os filtros são reutilizáveis e é só lavar em água corrente para ficarem sempre limpos. Com função que reduz o tempo que o aparelho fica ligado até alcançar a temperatura desejada.	Aux a91x	Uni	2	R\$ 1.190,00	R\$ 2.380,00
TOTAL						R\$ 2.380,00

Valor Total do Fornecedor R\$ 2.380,00 (dois mil, trezentos e oitenta reais).

J.RIBEIRO COMERCIO ATACADISTA LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 84.972.926/0001-39, com sede na Avenida Brasil nº 1543, centro, na cidade de Cambé – Paraná, CEP: 86.181-010, neste ato representada pelo Senhor **João Ribeiro de Souza**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 3.988.431-3 SSP PR e inscrito no CPF/MF nº 362.425.009-49, residente e domiciliado a Rua Rio Iguazu nº 460, sobreloja, Jardim Santo Amaro, na cidade de Cambé - Paraná CEP: 86.185-090, com os preços dos itens abaixo relacionados:

LOTE 2

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
16	Autoclave horizontal com capacidade de no mínimo 12 Litros. Digital. Ciclo de secagem com a porta fechada; Características: mínimo de 6 programas de esterilização, display de Cristal líquido mais fácil de usar; incluindo ciclo para caixa de Kit cirúrgico monitoramento de temperatura, tempo e pressão, mínimo de 16 sistemas de segurança, potência mínima de 1200 watts, voltagemde 110/127 volts.	Stermax	Un	3	R\$ 2.428,00	R\$ 7.284,00
68	Maca Infantil (Preta), tubos de aço aprox. 1,20 mm e pés com ponteiros de borracha, espuma de aprox. 5 cm, revestimento em Couvín, pintura em epóxi. Altura aprox. 0,90 cm, largura aprox. 0,50 cm, profundidade aprox. 1,50 am, peso aprox. 16 Kg.	Levita	Uni	4	R\$ 290,00	R\$ 1.160,00
TOTAL						R\$ 8.444,00

Valor Total do Fornecedor: 8.444,00 (oito mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais).

VALOR TOTAL DO PREGÃO R\$ 562.152,98 (quinhentos e sessenta e dois mil , cento e cinquenta e dois reais e noventa e oito centavos).

doravante denominados CONTRATADOS, resolvem registrar os preços, com integral observância da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores e Decreto nº 063, de 27 de julho de 2007, mediante cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto desta ATA é o REGISTRO DE PREÇOS para a **aquisição de Equipamentos e Material Permanente para atender os Departamentos e Secretarias desta Municipalidade**, de conformidade com as especificações previstas no Anexo I e propostas apresentadas na licitação Pregão Presencial nº 062/2017 e Processo Administrativo nº 078/2017, que integram este



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 526

Jardim Alegre, Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2017

instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA – VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade por **12 (doze) meses**, a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA ENTREGA

A entrega **SERÁ DE FORMA PARCELADA no prazo máximo de até 05 (cinco) dias úteis, a contar da data de recebimento da Autorização de Fornecimento** expedida pelo Departamento de Compras.

CLÁUSULA QUARTA – PRAZO PARA RETIRADA DO TERMO CONTRATUAL

A CONTRATADA deverá retirar a **Nota de Autorização de Despesa** no prazo máximo de **05 (cinco) dias úteis**, contados da notificação enviada pelo Departamento de compras do Departamento de Administração, no endereço constante no preâmbulo deste Edital.

CLÁUSULA QUINTA – QUALIDADE DOS PRODUTOS E CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO

5.1 – O produto, objeto desta licitação deverá **SER DE EXCELENTE QUALIDADE, obedecendo, quando possível, às normas técnicas, controle de qualidade e atender estritamente as descrições dos itens constantes no Anexo I.**

5.2 – O objeto será executado de conformidade com as necessidades da Administração e, quando necessários, serão desempenhados de forma **parcelada, conforme necessidade**, após a solicitação do Departamento Municipal de Compras, bem como da confirmação pelo órgão competente do Executivo Municipal.

5.2 - O objeto da presente licitação será recebido:

- a) **Provisoriamente**, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com a especificação e, sendo atestada sua qualidade e conformidade aos termos do Edital, o objeto será recebido em caráter definitivo;
- b) **Definitivamente**, após a verificação da qualidade e quantidade dos mesmos;
- c) **Serão rejeitados** no recebimento, o objeto locado com especificações diferentes das constantes no **ANEXO I**, devendo a sua substituição ocorrer na forma e prazos definidos no item 5.3 abaixo.

5.3 – Caso o (s) objeto (s) sejam considerados **INSATISFATÓRIOS**, será lavrado **termo de recusa**, no qual se consignará as desconformidades verificadas, devendo ser substituído, no prazo máximo abaixo fixado:

- a) se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
 - a.1) na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;

CLÁUSULA SEXTA – DOS PREÇOS

6.1 - Os preços ajustados para a execução do objeto deste Pregão são os constantes da Ata de Registro de Preços e serão fixos e reajustáveis.

6.2 - O preço deverá ser fixo equivalente ao de mercado na data da apresentação da proposta para pagamento na forma prevista no Edital.

6.3 - Deverão estar incluídas no preço todas as despesas necessárias à entrega do objeto desta licitação, sem quaisquer ônus para a Administração, tais como frete, tributos etc.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS ALTERAÇÕES DOS PREÇOS



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 526

Jardim Alegre, Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2017

7.1 - Durante a vigência da Ata de Registro de Preços, os preços registrados serão fixos e passíveis de recomposição, desde que comprovadas a ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do artigo 65 da Lei 8.666/93.

7.2 - Ocorrendo a variação de preços, na hipótese acima citada, o beneficiário do registro poderá solicitar a atualização dos preços, através de pedido formal endereçado ao Município de Jardim Alegre, instruído com documentos que comprovem a procedência do pedido, tais como: lista de preços dos fabricantes, com Notas Fiscais de compra imediatamente anteriores e posteriores à variação alegada à aquisição dos produtos, matérias-primas, componentes ou de outros documentos.

7.3 - Mesmo comprovada as ocorrências das hipóteses previstas na alínea “d” do inciso II do artigo 65 da Lei 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

7.4 - Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas condições do registro e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o fornecedor registrado será convocado pelo Município de Jardim Alegre para a alteração, por aditamento, do preço da Ata de Registro de Preços, sendo que o novo preço fixado será válido a partir da publicação no Diário Oficial do Município de Jardim Alegre.

CLÁUSULA OITAVA – DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1 – Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador (Município de Jardim Alegre), desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº 063/2007, relativos à utilização do Sistema de Registro de Preços.

8.2 – Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento aos órgãos ou entidades da Administração Pública que não participaram do certame, independentemente dos quantitativos registrados na Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

9.1 – O pagamento à empresa a ser contratada será efetuado **até 15 (quinze) dias**, após a entrega do objeto e mediante apresentação de Nota Fiscal na quantidade solicitada pelo Departamento de Compras desta Municipalidade e prova de regularidade relativa à **Seguridade Social (INSS)** e ao **Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS)**, demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais.

9.2 – Os pagamentos não realizados dentro do prazo, motivados pela empresa a ser contratada, não serão geradores de direito a reajustamento de preços ou a atualização monetária.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS OBRIGAÇÕES

I – Da Contratada:

- a) Comunicar a Divisão de Compras, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas a qualquer anormalidade que impeça o fornecimento dos produtos contratados;
- b) Fornecer o objeto no prazo estabelecido e no local indicado pela Administração, acompanhadas de notas para conferência, a qual ocorrerá no ato da entrega e no local de recebimento;
- c) Responsabilizar-se por todos e quaisquer prejuízos causados ao CONTRATANTE durante a vigência da presente ata, bem como os relativos à omissão pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e quaisquer outras exigências legais inerentes a este instrumento;
- d) Responder, nos termos do art. 18 e seguintes da Lei n.º 8.078/90 – Código de Defesa do Consumidor, pelos vícios de qualidade ou quantidade dos materiais adquiridos, que os tornem impróprios ou inadequados ao consumo a que se destinam ou lhes diminuam o valor, sem prejuízo das demais disposições do CDC;
- e) Responsabilizar-se por quaisquer compromissos assumidos com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente contrato;
- f) Manter as mesmas condições de habilitação;
- g) Indicar o responsável que responderá perante a Administração por todos os atos e comunicações formais;
- h) Arcar com o pagamento de todos os tributos e encargos que incidam sobre o produto fornecido, bem como pelo seu transporte, até o local determinado para a sua entrega;
- i) Cumprir todas as especificações previstas no Edital de **PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2017** que deu origem ao presente instrumento;
- j) Obriga-se a CONTRATADA a fornecer a CONTRATANTE, todas as informações relativas ao fornecimento do objeto;



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 526

Jardim Alegre, Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2017

II – Do Contratante:

- a) Prestar à Contratada todos os esclarecimentos necessários para a execução da Ata de Registro de Preços;
- b) Promover o apontamento no dia do recebimento dos produtos, bem como efetuar os pagamentos devidos, nos prazos determinados;
- c) Elaborar e manter atualizada listagem de preços que contemple a relação de produtos para os fins previstos nesta Ata e na **Nota de Autorização de Despesa**;
- d) Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades observadas no cumprimento da contratação;
- e) Notificar a CONTRATADA, por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;
- f) Fiscalizar a execução da presente contratação por um representante da CONTRATANTE, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da prestação dos serviços e de tudo dará ciência à Administração, conforme Artigo 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
- g) A fiscalização de que trata o subitem acima não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo na execução da contratação em conformidade com o Artigo 70, da Lei Federal nº 8.666/93;

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA FISCALIZAÇÃO

Não obstante o fato de a vencedora ser única e exclusiva responsável pelo fornecimento, objeto desta Ata de Registro de Preços, a Administração, através de sua própria equipe ou de prepostos formalmente designados, sem restringir a plenitude dessa responsabilidade, exercerá a mais ampla e completa fiscalização na sua execução.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESCISÃO CONTRATUAL

12.2 - A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida nos seguintes casos:

- a) Persistência de infrações após a aplicação das multas previstas na cláusula décima terceira;
- b) Manifesta impossibilidade por parte da Contratada de cumprir as obrigações assumidas pela ocorrência de caso fortuito ou força maior, devidamente comprovado;
- c) Interesse público, devidamente motivado e justificado pela Administração;
- d) Demais hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666/93, bem como desta Ata;
- e) Liquidação judicial ou extrajudicial ou falência da Contratada;
- f) Responsabilização por prejuízos causados à Administração;

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS PENALIDADES

13.1 - A adjudicatária que se recusar, sem motivo justificado e aceito pela Administração, a assinar a Ata de Registro de Preços, dentro do prazo previsto no item 16.1 ou item 16.2 do Edital, caracterizando o descumprimento total da obrigação, ficará sujeita à multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado dos itens cujos preços foram registrados, além das demais sanções cabíveis e previstas no artigo 7º, “caput” da Lei nº 10.520/02.

13.2 - Sem prejuízo das sanções previstas no artigo 87 da Lei nº 8.666/93 e artigo 7º, “caput” da Lei nº 10.520/02, a licitante vencedora do certame ficará sujeita, garantida a defesa prévia, **à multa diária** de 0,35 % (zero vírgula trinta e cinco por cento) até o 5º (quinto) dia, e de 0,70 % (zero vírgula setenta por cento) a partir do 6º (sexto) dia, por atraso injustificado no fornecimento dos produtos.

13.3 - Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Administração poderá garantir a defesa prévia, aplicar à Contratada as sanções previstas no artigo 7º, “caput” da Lei nº 10.520/02, além de multa de 10% (dez por cento) sobre o valor dos produtos não entregues.

13.4 - O valor da multa será descontado no primeiro pagamento após a sua imposição, respondendo por ela os pagamentos futuros e pela diferença, se houver. Na hipótese prevista no item 13.1 poderá ser executada judicialmente.

13.5 - As multas previstas não têm caráter compensatório, mas sim, **moratório**. Conseqüentemente, o pagamento delas não exime a Contratada da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha a acarretar à Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 526

Jardim Alegre, Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2017

14.1 – Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

14.2 – Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

- a) “**prática corrupta**”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;
- b) “**prática fraudulenta**”: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;
- c) “**prática colusiva**”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;
- d) “**prática coercitiva**”: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato.
- e) “**prática obstrutiva**”: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste Edital; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

14.3 – Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

14.4 – Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO FORO

As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste avençamento perante o Foro da Comarca de Ivaiporã, Estado do Paraná, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja ou se torne.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

16.1 – O vencimento da validade da Ata de Registro de Preços não cessa a obrigação da CONTRATADA de cumprir os termos contratuais assinados até a data de vencimento da mesma.

16.2 – A Administração não se obriga a utilizar a Ata de Registro de Preços se durante a sua vigência constatar que os preços registrados estão superiores aos praticados no mercado, nas mesmas especificações e condições previstas na Ata de Registro de Preços.

16.3 – A Administração, ao seu exclusivo critério, poderá, durante os últimos 30 (trinta) dias de vigência da Ata de Registro de Preços, determinar a gradativa redução ou aumento do fornecimento, até a elaboração de um novo contrato.

16.4 – Todos os prazos constantes em cada termo contratual **serão em dias úteis**, salvo disposição expressa em contrário e em sua contagem excluir-se-á o dia de início e incluir-se-á o dia do vencimento.

16.5 – A despesa com a contratação correrá à conta da Dotação Orçamentária vigente na época da emissão da **Nota de Autorização de Despesa** pela Divisão de Compras.

16.6 – Fazem parte integrante desta Ata, independentemente de transcrição, as condições estabelecidas no Edital e as normas contidas na Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº 063, de 27 de julho de 2007.

Estando justas e contratadas, firmam a presente Ata, em 03 (três) vias, perante as testemunhas abaixo indicadas, para todos os fins e efeitos de direito.



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 526

Jardim Alegre, Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2017

Jardim Alegre-PR, 28 de Agosto de 2017.

José Roberto Furlan
Prefeito Municipal

Contratante

P H B JUNIOR REFRIGERAÇÃO
EIRELI ME

Paulo Henrique Barsaglia Junior
Contratada

GLOBAL SUL INFORMARICA
LTDA - ME
Cristiane Detoni
Contratada

C K YOKOTA MOVEIS ME
Chistian Kehdi Yokota
Contratada

CAROLINA DE PROENÇA
STONOGA - EIRELI
Carolina de Proença Stonoga
Contratada

MOVEIS ANDRIEI LTDA ME
Priscila Machovski
Contratada

GEFLEX INDUSTRIA E COMÉRCIO
DE MÓVEIS LTDA ME
Deizelaine Xavier Dias
Contratada

CIAMAQUINAS OFFCCE LTDA ME
Luis Carlos Favarin
Contratada

PRIMAX INDUSTRIA E COMERCIO
DE MOVEIS LTDA ME
Altamir do Amaral
Contratada

CLIMAR ELETRO REFRIGERAÇÃO
EIRELI ME
Josiane Carlesso
Contratada

PAULINÉIA LOTTERMANN REIS ME
Paulineia Lottermann Reis
Contratada

MARIA CIRLEI DA VEIGA ME
Maria Cirlei da Veiga
Contratada



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 526

Jardim Alegre, Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2017

**METODO OPCI INFORMATICA
LTDA ME**
Osni Rodrigues Pereira
Contratada

CUNHA E PRACZUM LTDA
Douglas Antônio Martins da Cunha
Contratada

**TECNOFORTE SISTEMAS DE
REFRIGERAÇÃO - EIRELI**
Maicon Bagatoli
Contratada

**LETTECH INDUSTRIA E COMÉRCIO DE
DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
LTDA ME**
Leandro Arrabaça Barbosa
Contratada

A.PAZINATO MARINGÁ - ME
Antônio Pazinato
Contratada

L.C.F SANTOS - EPP
Leila de Castro Formicoli Santos
Contratada

**RIBEIRO COMERCIO ATACADISTA
LTDA ME**
João Ribeiro de Souza
Contratada

Testemunhas:

Antonio Leandro de Souza
CPF: 199.350.059-68

Higor Kurtz
CPF: 072.034.289-90

EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2017

O Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público que fará realizar às **09:00** horas, do dia **02/10/2017**, na sede da Prefeitura do Município, sala de licitações, sito a Praça Mariana Leite Félix, 800, centro, Jardim Alegre, licitação, na modalidade **PREGÃO**, forma **PRESENCIAL**, tipo **MENOR PREÇO, POR ITEM**, a preços fixos e passível de recomposição, para a **contratação de empresa especializada para o fornecimento de sistema informatizado a fim de gerenciar e executar os serviços prestados na área da Saúde Pública e Assistência Social, para um período de 12 (doze) meses**. A documentação completa do edital, objeto da licitação poderá ser examinado no endereço supramencionado juntamente com a equipe responsável pela divisão de licitação, ou no site: www.jardimalegre.pr.gov.br.
Maiores informações na sede da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, endereço supramencionado. Fone: (043) 3475-1256/2107.

Jardim Alegre, 18 de Setembro de 2017.



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 526

Jardim Alegre, Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2017

José Roberto Furlan
Prefeito Municipal

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº001/2017 – DO DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES.

A Comissão do Edital de Processo Seletivo Simplificado, devidamente nomeada pela Portaria Municipal nº169/2017, de 30/08/2017, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO o Deferimento e Indeferimento das inscrições para o Edital de Processo Seletivo Simplificado de nº004/2017, para o cargo de Engenheiro Civil e Psicólogo.

Art.1º. Ficam Homologadas o Deferimento das inscrições, relativas ao Edital de Processo Seletivo nº004/2017, conforme item 3 e item 4, sub ítem 4.1 letras a, b, c e d.

INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO INSCRIÇÃO
001/2017	BRUNO JOSÉ MACIAS MONTORO	DEFERIDA
002/2017	ALINE SANVEZZO FERNANDES	DEFERIDA
003/2017	KEILA ARAUJO CAMARGO DONNER	DEFERIDA
004/2017	DALTIANE TABORDA GREGÓRIO	DEFERIDA
005/2017	ADINA MITHELLI SANTOS FRAZON	DEFERIDA
006/2017	PAOLA CRISTINA GAMBA DE OLIVEIRA	DEFERIDA
007/2017	SAMARA BOSSO RIBEIRO	DEFERIDA
008/2017	DAIANE MACIEL DE OLIVEIRA BERARDI	DEFERIDA
009/2017	SAMANTA CROCE DO NASCIMENTO	DEFERIDA
011/2017	RENATA NEVES DE SOUZA	DEFERIDA
013/2017	DAIANE ALVES ANACLETO	DEFERIDA
014/2017	CARLOS HENRIQUE RABELO DE MELO	DEFERIDA
015/2017	TAUANA LUIZ SERENATO	DEFERIDA
016/2017	RICHARDSON DO PRADO NEVES	DEFERIDA
018/2017	LENON CARLOS DE ANDRADE JARSKI	DEFERIDA
019/2017	MARCIO GONÇALVES	DEFERIDA
021/2017	MARCELA SAGRILO SILVA	DEFERIDA
022/2017	ALINE PALOMA FERNANDES BARDINI	DEFERIDA
023/2017	LOURDES DA CONCEIÇÃO CRUZ	DEFERIDA

Art.2º. Por este Edital ficam **Indeferidas** as inscrições, por não atenderem as instruções contidas no Edital de Processo Seletivo nº 004/2017, conforme item 3 e item 4, sub ítem 4.1 letras a, b, c e d.

INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO INSCRIÇÃO
010/2017	GREISIELI LETICIA GUIMARAES	INDEFERIDA – Não cumprimento do item 4 sub ítem 4.1 letra (c) do Edital.
012/2017	ANDRESSA APARECIDA DE OLIVEIRA	INDEFERIDA – Não cumprimento do item 4 sub ítem 4.1 letra (d) do Edital.
017/2017	EDILMA GALHA KOBAYASHI	INDEFERIDA – Não cumprimento do item 4 sub ítem 4.1 letra (b/c/d) do Edital.
020/2017	DIANNA SCHMEISKE BIRAL	INDEFERIDA – Não cumprimento do item 4 sub ítem 4.1 letra (d) do Edital.



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 526

Jardim Alegre, Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2017

024/2017	TAÍSA FERNANDA WELLER	INDEFERIDA – Não cumprimento do item 4 sub ítem 4.1 letra (d) do Edital.
025/2017	ROBERTO GOMES DE MORAIS	INDEFERIDA – Não cumprimento do item 4 sub ítem 4.1 letra (d) do Edital.

Art.3º. Este Edital entra em vigor da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Jardim Alegre-Pr, 18 de Setembro de 2017

Comissão do Processo Seletivo Simplificado, designada pela Portaria Municipal nº169/2017, de 30/08/2017.

Nivaldo Bento de Oliveira

Franklin Ivamoto Sagawa

Joseane Malanczyn Rocha

Renata Pachulski Francisconi da Silva